UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

Katedra pedagogiky

**Historie a vývoj Diagnostického ústavu sociální péče
Tloskov od 20. století do současnosti**

**Genesis of diagnostic and nurses home Tloskov from 2nd
half of the 20th**

Bakalářská práce

JANA BINDLOVÁ

Vychovatelství

Kombinované studium

Vedoucí práce: PhDr. Veronika Blažková, Ph.D.

Praha 2014

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Historie a vývoj Diagnostického ústavu sociální péče Tloskov od 20. století do současnosti vypracovala pod vedením vedoucí bakalářské práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Datum

.....

podpis

Poděkování

Chtěla bych poděkovat PhDr. Veronice Blažkové, Ph.D. za odborné vedení při zpracování této práce, vlídný přístup a za čas, který mi věnovala při konzultacích.

Anotace:

Bakalářská práce se zaměřuje na Diagnostický ústav sociální péče Tloskov a jeho historii od počátku vzniku v roce 1959 až po současnou dobu. Hlavním záměrem této práce je nastínění historie péče o klienty s mentálním postižením využívajících ústavní péči, postupný přechod od naplňování základních životních potřeb po zařazení těchto lidí do výchovně vzdělávacího procesu, snaha o jejich aktivizaci a kvalitní naplňování volného času. Práce se zabývá ústavní péčí v obecné rovině i péčí poskytovanou v konkrétním zařízení. V neposlední řadě popisuje také význam sociálních služeb, jejichž prostřednictvím je sociální péče v současnosti poskytována.

Klíčová slova:

mentální retardace, sociální služby, ústavní péče, volnočasové aktivity, výchova a vzdělávání

Annotation:

This bachelor thesis focuses on diagnostic and nurses home Tloskov and its history from the very beginning in 1959 until the present time. The main object of this thesis is to outline the history of care for people with mental retardation using institutional care, the gradual adaptation from the basic needs of their integration in the educational process and quality of their leisure time. This thesis deals with institutional care and care provided in a specific institution. Finally, it describes the importance of social services through the social care currently provided.

Key words:

mental retardation, social services, residential care, leisure activities, education and training

Souhlasím s půjčováním diplomové práce v rámci knihovních služeb.

OBSAH

ÚVOD..... - 7 -
1 Ústavní péče - 9 -
1.1 Charakteristika ústavní péče..... - 9 -
1.2 Historie a současnost ústavní péče - 10 -
1.2.1 Historický exkurz - 10 -
1.2.2 Současnost ústavní péče - 12 -
1.3 Rizika v ústavní péči..... - 13 -
1.4 Současné pojetí sociální práce, sociální péče a sociální služby..... - 14 -
1.4.1 Sociální služby..... - 15 -
1.4.2 Standardy kvality sociálních služeb - 16 -
2 MENTÁLNÍ RETARDACE..... - 18 -
2.1 Výchova a vzdělávání osob s mentální retardací..... - 19 -
2.2 Volný čas osob s mentálním postižením a jeho využití - 21 -
3 METODOLOGIE PRÁCE - 25 -
4 HISTORIE A VÝVOJ DÚSP V TLOSKOVĚ..... - 28 -
4.1 Historie budovy, kde se ústav nachází..... - 28 -
4.2 Vznik zařízení - 29 -
4.2.1 Koncepce a plán zbudování tloskovského ústavu..... - 29 -
4.2.2 Nástup ředitele - 30 -
4.2.3 Personální zajištění - 31 -

4.2.4 <i>První svěřenci ústavu</i> - 31 -
4.2.5 <i>Výstavba, provoz a rekonstrukce ústavu</i> - 32 -
4.3 <i>Výchova a vzdělávání do roku 1989</i> - 33 -
4.3.1 <i>Analýza rozhovorů se zaměstnanci pracujícími v zařízení do roku 1989</i> - 36 -
4.3.2 <i>Zhodnocení poskytování služeb a péče v zařízení do roku 1989</i> - 38 -
4.4 <i>Výchova vzdělávání po roce 1989 až po současnou dobu</i> - 39 -
4.4.1 <i>Sociální služby a standardy kvality</i> - 41 -
4.4.2 <i>Výchovné, vzdělávací, pracovní a volnočasové aktivity</i> - 44 -
4.4.3 <i>Analýza rozhovorů se zaměstnanci pracujícími v zařízení po roce 1989</i> - 45 -
4.4.4 <i>Zhodnocení poskytování služeb a péče v zařízení po roce 1989</i> - 48 -
4.5 <i>Závěrečné porovnání poskytované péče v DÚSP Tloskov do a po roce 1989</i> - 49 -
ZÁVĚR - 52 -
SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ - 54 -
SEZNAM TABULEK..... - 57 -
SEZNAM PŘÍLOH..... - 58 -

ÚVOD

Diagnostický ústav sociální péče Tloskov je velmi kvalitním a profesionálním zařízením s celostátní působností, poskytující pomoc a podporu všem, kteří, vzhledem ke své nepříznivé sociální situaci, nezvládají život v podmínkách nastavených běžnou společností. Tato pomoc a podpora je nabízena formou poskytování sociálních služeb, speciálně pedagogické péče, výchovy a vzdělávání. Prioritou je lidský přístup a vytvoření podmínek ke spokojenému životu. Snahou je, aby tito lidé měli možnost dosáhnout vyšší samostatnosti s ohledem na své možnosti a zároveň aby mohli žít nejen v klidném prostředí, ale také v přátelské a pohodové atmosféře.

Bakalářskou práci, na téma Historie a vývoj Diagnostického ústavu sociální péče Tloskov, jsem si vybrala proto, že již několik let v tomto zařízení pracuji na pozici vychovatelky. Zajímám se o historii našeho ústavu a poskytování výchovné péče a dosud jsem nenašla ucelený přehled, kde je možné sledovat vývoj výchovného působení od jeho počátku až po současnost. Výchova a výchovné působení je nedílnou součástí každého z nás. Nejinak tomu je u osob s mentálním postižením a to i přesto, že většina žije trvale v ústavním zařízení. Prioritou by měla být individuální podpora, která tyto jedince adekvátně připraví na život ve společnosti. Jedná se o nesnadný úkol, který vyžaduje nejen zodpovědnost, pečlivost, trpělivost, ale také empatii a přiměřenost. K tomuto uvědomění mi pomohlo také studium oboru Vychovatelství na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy v Praze, a proto i má práce se touto oblastí intenzivně zabývá.

Cíl mé práce je shromáždit a utřídit dostupné informace. Následně zpracovat vývoj konkrétního významného zařízení pro osoby s mentálním postižením od roku 1959 po současnost (do roku 2014). Snažím se přinést ucelený a souvislý pohled na život v tomto ústavu, vlivu ústavní péče na jedince v minulosti a v současnosti. V práci se hodlám zaměřit zejména na poskytování výchovné péče a vzdělávání. Jelikož v průběhu „života“ ústavu došlo k významným změnám, proměnila se zásadně také poskytovaná péče. Socialistické zřízení nechtělo připustit existenci jakkoliv defektních jedinců, proto je odsouvalo do ústavů umístěných zejména na venkově a poskytována jim byla převážně základní péče, naplňování základních potřeb. Postupem času se podařilo docílit některých změn, ovšem mezi minulostí a současností je propastný rozdíl. Z tohoto důvodu bych

chtěla ve své práci provést srovnání těchto dvou období, na která jsem vývoj ústavu rozdělila. Poznatky z minulosti budu čerpat z dostupných dokumentů, což bude velmi nelehká práce, neboť se jedná o dokumenty téměř půl století staré a o oblast společností odsouvanou na okraj. Významnými budou proto rozhovory s bývalými zaměstnanci, které se pokusím analyzovat a část historie zrekonstruovat na jejich základě. Z důvodu dosažení objektivního pohledu budu rozhovory vést se zaměstnanci, kteří v zařízení dlouhodobě pracují i s těmi, kteří nastoupili až po roce 1989. Všem položím tři stejné základní, jednoduché otázky, které by měly vést k vykreslení obrazu poskytování výchovné péče. Podle potenciálu dotazovaného se pokusím o upřesnění situace dalšími doplňkovými otázkami, které budou rozdílné, přizpůsobené kontextu příběhu. Použitelné jsou také některé písemné dokumenty, které budou sloužit k dokreslení skutečnosti. Další částí bude analýza současnosti, což je mnohem jednodušší úkol. Sociální péče a poskytování služeb dostává zcela jiný rozměr a mnohem více pozornosti. Vychází nové odborné publikace, rozhovory

[…]


velkých, neosobních zařízení k menším rodinného typu. Realizace těchto nových projektů ovšem často ztroskotává na nedostatku finančních prostředků, což je zásadní problém v sociální sféře a s ní souvisejících služeb. Toto je patrné i v našem zařízení, kde vize na zkvalitnění poskytovaných služeb se odvíjí od momentálních možností zřizovatele, tedy Ministerstva práce a sociálních věcí ČR. I přes výše uvedené je stále snahou upřednostnit individuální potřeby uživatelů, spolupracovat s rodinou, případně s institucemi participujícími na zkvalitnění úrovně veškerých poskytovaných služeb.

Pro dokreslení a doplnění vývoje výchovné péče a vzdělávání byly provedeny rozhovory se současnými i bývalými zaměstnanci. Následující tabulka popisuje vybraný vzorek.

Tabulka č. 1 – Popis výzkumného vzorku respondentů

Pracovní pozice Nástup do zařízení Odchod ze zařízení Identifikace (písemné označení rozhovoru)
Ředitel Ing. Antonín Dušek 1973 Dosud Č. 1
Vychovatelka 1970 Dosud Č. 2
Pomocná vychovatelka 1960 2007 Č. 3
Vychovatelka 1969 Dosud Č. 4
Pracovník v sociálních službách 1978 Dosud Č. 5
Vychovatelka 1985 2007 Č. 6
Vychovatelka 1987 Dosud Č. 7
Všeobecná sestra 1988 Dosud Č. 8
Vychovatelka 2007 Dosud Č. 9
Pracovník v sociálních službách 2010 Dosud Č. 10
Ředitel – Mgr. Lipský, Ph.D. 2004 Dosud Č. 11

Zdroj: autor práce (vlastní šetření)

Výzkumný vzorek je složený z profesí poskytujících sociální služby, tedy těch, kteří se výchovnou péčí a vzděláváním buď přímo zabývají, nebo mohou toto působení sledovat, tedy přinést i vlastní pohled. Otázky byly vytvořeny tak, aby respondenty inspirovaly k volnému vyprávění vlastního životního, respektive pracovního příběhu. Složením těchto příběhů, vlastních pracovních zkušeností a informacemi získanými z dohledatelných dokumentů, vznikla tato práce.

ZÁVĚR

Diagnostický ústav sociální péče Tloskov, dnes Centrum sociálních služeb je domovem a útočištěm pro více než 200 klientů. Cesta k vybudování pohodlného, moderního a funkčního zařízení byla velmi složitá. Uznání práva na plnohodnotný a kvalitní život lidem s mentálním postižením bylo velmi nelehkým procesem. Právě to bylo důvodem volby tématu této bakalářské práce. Záměrem bylo zmapovat nejen historii zařízení jako takového, ale také proměnu poskytované péče a zdůraznění významu výchovné péče a vzdělávání od založení ústavu po současnost.

V práci je možné sledovat přístup společnosti k lidem s mentálním handicapem, na prvním místě je nezbytné zdůraznit oslovování těchto lidí. Od pouhých chovanců, posléze svěřenců, pacientů, obyvatelů, klientů až po uživatele sociálních služeb. Dále jsou viditelné rozdíly přístupů, od uspokojování základních potřeb po individuální přístup zahrnující výchovu a vzdělávání, zdravotní i sociální péči. V neposlední řadě je nutné připomenout také změnu v bydlení, tedy přechod od zamřížovaných oken, za kterými bylo možné najít pokoje s 10 až 15 pacienty, k ubytování na „rodinách“, kde jsou jednolůžkové a dvoulůžkové pokoje, společný obývací pokoj, kuchyň a sociální zařízení pro 5 až 8 klientů, jedná se o ubytování tzv. domácího nebo rodinného typu.

Ke zmapování vývoje zařízení a vývoje výchovné péče a vzdělávání byly využity dostupné historické dokumenty, tedy záznamy uchované ve státním archivu, dokumenty z archivu zařízení, kronika a dokumenty zařízení platné v současnosti. Velmi cenným materiálem byly rozhovory se zaměstnanci, kteří v zařízení pracovali nebo stále pracují. Na základě takto získaných informací bylo možné nejen sestavit historický vývoj, ale také provést porovnání historie i současnosti.

Záměrem této práce bylo získat ucelený a souvislý pohled na život v zařízení poskytující ústavní péči osobám s mentálním postižením a systém ústavní péče jako takový. Snažila jsem se zdůraznit přístupy a náhledy na Diagnostický ústav sociální péče Tloskov v různých časových úsecích. Tento krok byl velice náročný, přesto se ukázal jako přínosný. Analýzou všech získaných dat jsem zjistila, že došlo k naplnění záměru a dosažení stanovených cílů v plném rozsahu. Diagnostický ústav sociální péče Tloskov je kvalitním centrem, které se již mnoho let věnuje péči a všestrannému rozvoji osob s

handicapem. Od počátku vzniku prošel změnami, které ovlivnily celkový chod zařízení. Přesto lze uvést, že stále hledá možnosti jak obohatit život těchto jedinců i v ústavních podmínkách.

Závěrem je nutné napsat, že mentálně postižení jsou součástí společnosti, je nutné se jimi zabývat, naslouchat jim, pomáhat naplňovat jejich potřeby a starat se o jejich zájmy. Je velmi důležité naučit je uplatňovat svá práva, ale také plnit povinnosti, naučit je respektovat sebe samé, ale také ostatní lidi žijící ve společnosti. Podporovat jejich zdravý vývoj a nároky na kvalitní život. Je nutné zamýšlet se nad riziky, která životy těchto lidí ohrožují a napravovat chyby, která tato rizika přinášejí. Snažit se o jejich integraci do běžné společnosti a pomáhat lidem bez handicapu s těmito lidmi komunikovat a spolupracovat.
