UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA PEDAGOGIKY

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce <i>Jana BINDLOVÁ</i>
Název práce <i>Historie a vývoj Diagnostického ústavu sociální péče Tloskov od 20. století do současnosti</i>
Autor posudku <i>PhDr. Veronika Blažková, Ph.D.</i>

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 9
2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 9
3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 9
4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 10
5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 9
6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 8
7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postíženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 9
8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 9
9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 9
10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 9

<p>Otázky k obhajobě</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Vysvětlíte souvislost mezi studovaným oborem – Vychovatelství a zvoleným tématem bakalářské práce. 2. Jakým způsobem jste vybírala respondenty pro realizaci rozhovorů?
<p>Poznámky</p> <p>Nepřesnost na s. 18 – podle Mezinárodní klasifikace nemocí, 10. revize - Duševní poruchy a poruchy chování se používá termín středně těžká mentální retardace, nikoli střední mentální retardace.</p>

Celkové hodnocení 90 Práci <i>doporučuji</i> k obhajobě.
----------------------------- --